дело №67RS0003-01-2020-001696-31

производство № 1-143/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2020 года

г. Смоленск 

Федеральный суд Промышленного района города Смоленска 

В составе:

председательствующего судьи Ковалевой Л.В.,

при секретаре Михайловой Т.В.,

с участием 

прокурора Тищенко В.В.,

защитника адвоката Слинговой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, имеющего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения,, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 24 октября 2019 Заднепровским районным судом г. Смоленска по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, наказание не снято и не отбыто;

- осужденного 28 февраля 2020 Заднепровским районным судом гор. Смоленска по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 3 ( трем) месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, наказание не отбыто;

избрана мера принуждения в виде обязательства о явке (в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ не задерживался),

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158.1 (4 эпизода), ч.1 ст. 158 (2 эпизода), ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый виновен в трех эпизодах мелкого хищения, в двух эпизодах кражи и в одном покушении на мелкое хищение, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 11 ноября 2019 года в период времени с 20 час. 26 мин. по 20 час. 29 мин., будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 в г. Смоленске от 22 августа 2019, вступившим в законную силу 04 сентября 2019, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, совершил хищение товара, а именно: HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл, закупочной стоимостью с учётом НДС 259 руб. 37 коп. за 1 штуку, в количестве 5-ти штук; а всего на общую сумму 1 296 руб. 85 коп., принадлежащего ООО «Агроторг», после чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 296, 85 руб.

Он же, 15 ноября 2019 года в период времени с 16 час. 11 мин. по 16 час. 14 мин., находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины, тем самым тайно похитив, товары, а именно: БАЛЬЗАМ WELLA/ВЕЛЛА ПРОСИРИЕС РЕПЕ А 500м, закупочной стоимостью с учётом НДС 221 руб. 05 коп. за 1 штуку, в количестве 3-х штук, на общую сумму 663 руб. 15 коп.; ШАМП. WELLA/ВЕЛЛА ПРОСИРИЕС РЕПЕА 500м, закупочной стоимостью с учётом НДС 224 руб. 21 коп. за 1 штуку, в количестве 9-ти штук, на общую сумму 2 017 руб. 89 коп.; а всего товара на общую сумму 2 681,04 руб. После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Дикси-Юг» материальный ущерб на общую сумму 2 681,04 руб.

Он же, 10 декабря 2019 года в период времени с 18 час. 14 мин. по 18 час. 18 мин., будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 в г. Смоленске от 22 августа 2019, вступившим в законную силу 04 сентября 2019, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины, тем самым тайно похитив, товары, а именно: КРЕМ Д ЛИЦА NIVEA CARE УВЛАЖНЯЮЩИЙ 100МЛ, закупочной стоимостью с учётом НДС 127 руб. 80 коп. за 1 штуку, в количестве 2-х штук, на общую сумму 255 руб. 60 коп.; КРЕМ GARNIER ЧИСТАЯ КОЖА ОЧИЩ. ЗВ1 ТУБА, закупочной стоимостью с учётом НДС 266 руб. 14 коп. за 1 штуку, в количестве 1-й штуки; ГЕЛЬ ДЛЯ ДУША NIVEA/НИВЕЯ УВАЛЖНЕНИЕ И ЗАБ, закупочной стоимостью с учётом НДС 190 руб. 06 коп. за 1 штуку, в количестве 2-х штук, на общую сумму 380 руб. 12 коп.; ФОРЕЛЬ ТЕСЕЙ РАДУЖНАЯ ФИЛЕ-КУСОК С/С В/У, закупочной стоимостью с учётом НДС 148 руб. 50 коп. за 1 штуку, в количестве 1-й штуки; КРЕМ Д/ТЕЛА NIVEA SOFT ИНТЕНСИВН.УВЛАЖН., закупочной стоимостью с учётом НДС 240 руб. 86 коп. за 1 штуку, в количестве 2-х штук, на общую сумму 481 руб. 72 коп.; а всего на общую сумму 1 532, 08 руб., принадлежащие АО «Дикси-Юг», после чего попытался пройти мимо кассовой зоны, не оплатив товар, но был остановлен сотрудником магазина ФИО12 и не довел до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам.

Он же, 11 декабря 2019 года в период времени с 19 час. 12 мин. до 19 час. 17 мин., будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 в г. Смоленске от 22 августа 2019, вступившим в законную силу 04 сентября 2019, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины, тем самым тайно похитив, товары, а именно: СТАНОК GILLETTE МАСНЗ+1 КАССЕТА, закупочной стоимостью с учётом НДС 360 руб. 39 коп. за 1 штуку, в количестве 2-х штук, на общую сумму 720 руб. 78 коп.; ШАМПУНЬ И БАЛЬЗАМ 2В1 НЕAD&SHOULDERS ОСН, закупочной стоимостью с учётом НДС 198 руб. 52 коп. за 1 штуку, в количестве 2- х штук, на общую сумму 397 руб. 04 коп.; а всего на общую сумму 1117 руб. 82 коп., принадлежащие АО «Дикси-Юг». После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Дикси-Юг» материальный ущерб на общую сумму 1 117,82 руб.

Он же, 08 января 2020 года в период времени с 19 час. 34 мин. до 19 час. 35 мин., будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 в г. Смоленске от 22 августа 2019, вступившим в законную силу 04 сентября 2019, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины, тем самым тайно похитив, товары, а именно: HS Шмп ПрПерх 2в1 Основной уход 400мл, закупочной стоимостью с учётом НДС 259 руб. 37 коп. за 1 штуку, в количестве 1-й штуки; HS Шмп ПрПерх 2в1 Ментол 400мл, закупочной стоимостью с учётом НДС 259 руб. 37 коп. за 1 штуку, в количестве 1-й штуки; а всего на общую сумму 518 руб. 74 коп., принадлежащие ООО «Агроторг». После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 518,74 руб.

Он же, 21 января 2020 года в период времени с 16 час. 44 мин. по 16 час. 46 мин., находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины, тем самым тайно похитив, товары, а именно: БАЛЬЗ. НЕАD&SHOULDERS/ХЕД&ШОЛД. СУПРЕМЕ УК, закупочной стоимостью с учётом НДС 213 руб. 83 коп. за 1 штуку, в количестве 3-х штук, на общую сумму 641 руб. 49 коп.; БАЛЬЗАМ PANTENE PRO-V 3-Х МИН. ИНТЕНС. ВОС, закупочной стоимостью с учётом НДС 226 руб. 78 коп. за 1 штуку, в количестве 7-и штук, на общую сумму 1 587 руб. 46 коп.; КРЕМ Д/ЛИЦА NIVEA CARE УВЛАЖНЯЮЩИЙ 100МЛ, закупочной стоимостью с учётом НДС 176 руб. 94 :

<

оп. за 1 штуку, в количестве 1-й штуки; КРЕМ Д/ТЕЛА NIVEA SOFT ИНТЕН- СНВН.УВАЛЖН., закупочной стоимостью с учётом НДС 240 руб. 86 коп. за 1 штуку, в количестве 5-и штук, на общую сумму 1 204 руб. 30 коп.; ОСВЕЖИТЕЛЬ ВОХДУХА AIRWICK В АССОРТИМЕНТ., закупочной стоимостью с учётом НДС 209 руб. 05 коп. за 1 штуку, в количестве 2-х штук, на общую сумму 418 руб. 10 коп.; а всего на общую сумму 4 028 руб. 29 коп. После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Дикси-Юг» материальный ущерб на общую сумму 4 028,29 руб.

Он же, 22 января 2020 года в период времени с 20 час. 05 мин. до 20 час. 17 мин., будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка №1 в г. Смоленске от 22 августа 2019, вступившим в законную силу 04 сентября 2019, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с витрины, тем самым тайно похитив, товары, а именно: ШАМПУНЬ HEAD&SHOULD. МЕНТ. 2В1/ЭН. ОКЕАНА, закупочной стоимостью с учётом НДС 197 руб. 38 коп. за 1 штуку, в количестве 6-и штук, на общую сумму 184 руб. 28 коп.; ШАМПУНЬ HEAD&SHOULDERS ЦИТРУСОВАЯ СВЕ- "КЕС., закупочной стоимостью с учётом НДС 203 руб. 02 коп. за 1 штуку, в количестве 1-й штуки; ШАМПУНЬ И БАЛЬЗАМ 2В1 HEAD&SHOULDERS ОСН., закупочной стоимостью с учётом НДС 198 руб. 36 коп. за 1 штуку, в количестве 4-х штук, на общую сумму 793 руб. 44 коп.; а всего на общую сумму 2 180,74 руб. После чего с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил АО «Дикси-Юг» материальный ущерб на общую сумму 2 180,74 руб.

По окончании следственных действий при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ в присутствии защитника и после консультации с ним обвиняемый заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в соответствии со ст. 314 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении преступления признал полностью и поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме. При этом подсудимый заявил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также что ходатайство заявлено после проведения консультаций с защитником и добровольно.

Препятствий для особого порядка принятия судебного решения судом не установлено. Участники процесса против этого не возражали.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого суд по эпизодам от 11 ноября 2019 года, 11 декабря 2019 года, 08 и 22 января 2020 года квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; по эпизодам от 15 ноября 2019 года и 21 января 2020 года – по ч.1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду от 10 декабря 2019 года - по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый на учетах в ОГБУЗ «СОНД» и ОГБУЗ «СОПКД» не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 229, 231).

Им совершены семь преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести.

Психическое состояние подсудимого сомнений не вызывает, иных документов на этот счет суду не представлено, в связи с чем суд признает его вменяемым. 

К смягчающим обстоятельствам по эпизоду от 15 ноября 2019 года на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ относит явку с повинной ( л.д.55 т.1). К таковым также суд относит фактические явки с повинной по эпизодам от 10 декабря 2019, 11 декабря 2019, 21 января 2020 и 22 января 2020, поскольку он в своих объяснениях при отсутствии явных указаний на совершение преступлений именно он показывал об этом.

Кроме того, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством наличие у него ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, о чем он заявил суду и что ничем не опровергается. 

Признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном суд признает таковым в силу ч.2 ст. 61 УК РФ по каждому эпизоду.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

В связи с изложенным, а также учитывая данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также иные, заслуживающие внимания обстоятельства (совершение ряда аналогичных преступлений в период испытательного срока), суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. 

Такой вывод суда следует из установленных обстоятельств, а именно того, что спустя менее месяца после постановления в отношении него обвинительного приговора им совершено еще семь аналогичных преступлений; находясь под следствием по данному делу, судя по приговору от 28.02.2020, он также продолжил свою преступную деятельность, поэтому его поведение представляется особо дерзким и заслуживающим более строгого наказания.

Однако, исходя из характера совершенных действий, размеров причиненного ущерба, отсутствия гражданских исков, появления у о подсудимого ребенка, суд считает возможным дать ему шанс на исправление своего поведения, скорректировать его в сторону законопослушания, и назначить испытательный срок, в течение которого он должен будет доказать свою готовность к исправлению.

Приговоры Заднепровского районного суда г. Смоленска от 24 октября 2019 года и от 28 февраля 2020 в таком случае должны исполняться самостоятельно. 

Учитывая, что судом установлено наличие смягчающего обстоятельства в отношении эпизодов от 15 ноября 2019, 10 декабря 2019, 11 декабря 2019, 21 января 2010 и 22 января 2020предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих, суд при назначении наказания по данным эпизодам учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Подсудимым совершены все преступления небольшой тяжести, в связи с чем не видит необходимости в обсуждении применения требований ст. 64 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст.62 УК РФ.

По эпизоду от 10 декабря 2019 суд также применяет правила ч.3 ст. 66 УК РФ, поскольку преступление не окончено.

При назначении наказания по совокупности преступлений, учитывая данные о личности подсудимого и прочие существенные обстоятельства, суд избирает способ частичного сложения наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 314-316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1 (4 эпизода), ч.1 ст. 158 (2 эпизода), ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от 11 ноября 2019 года) – 7 (семь) месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ ( эпизод от 15 ноября 2019) – 10 ( десять ) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ ( эпизод от 10 декабря 2019) – 4 ( четыре) месяца лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ ( эпизод от 11 декабря 2019) – 5 ( пять) месяцев лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ ( эпизод от 08 января 2020) - 7 ( семь) месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст. 158 УК РФ ( эпизод от 21 января 2020) – 10 ( десять) месяцев лишения свободы,

-по ст. 158.1 УК РФ ( эпизод от 22 января 2020) – 5 ( пять) месяцев лишения свободы;

в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения окончательно назначить наказание в виде 1 ( одного ) года 8 ( восьми ) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.1 ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 ( два) года 6 ( шесть) месяцев.

Возложить на осужденного на основании требований ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться ежемесячно на регистрацию в установленный УИИ день.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговоры Заднепровского районного суда г. Смоленска от 24 октября 2019 года и от 28 февраля 2020 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: 

- пять CD-R дисков, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при деле,

- крем «Гарниер», 150 мл.; форель «Тесей» «Радужная», 180 гр.; крем «Нивея», 200 мл, в количестве 2-х шт.; крем для лица, 100 мл, в количестве 2-х дд.: гель для душа, 750 мл, в количестве 2-х шт., переданные на ответственное хранение свидетелю ФИО12 – передать потерпевшему АО «Дикси Юг».

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г. Смоленска в течение 10 суток со дня его провозглашения за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Также в течение трех суток со дня окончания судебного заседания после постановления приговора осужденный вправе заявить ходатайство об ознакомлении с материалами дела.

Председательствующий судья Л.В. Ковалева